
Departement Leefmilieu
Dienst Milieuvergunningen

Besluit

MLVER/0500000096/ES.

BESLUIT VAN DE BESTENDIGE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN

OVER DE MEDEDELING VAN VERANDERING VAN DE NV 3M BELGIUM MET BETREKKING TOT EEN 
CHEMISCH BEDRIJF, GELEGEN TE 2070 ZWIJNDRECHT, CANADASTRAAT 11.

De bestendige deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2005 inzake de verhandelbare 
emissierechten voor broeikasgassen en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 
februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning en 
van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende de algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne;

Gelet op de mededeling op 2 augustus 2005 ingediend door de nv 3M Belgium, gevestigd 
Hermeslaan 7 te 1831 Diegem, inzake de actualisatie van de milieuvergunning – overeenkomstig de 
bepalingen van artikel 47 van het besluit van de Vlaamse Regering van 4 februari 2005 inzake de 
verhandelbare emissierechten voor broeikasgassen – m.b.t. het vergunde chemisch bedrijf, gelegen 
te 2070 Zwijndrecht, Canadastraat 11, kadastergegevens (afdeling-sectie-perceelnummer) 1-
A-467d;
Vlarem-rubricering: 43.4;

Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op de 
datum van de indiening van de voormelde mededeling:
– Besluit nr. MLAV1/00-345 dd. 25.01.2001 van de Bestendige Deputatie van de provincie 

Antwerpen houdende vergunning voor het verder exploiteren van een chemisch bedrijf tot 
25.01.2021;

Gelet op het feit dat deze mededeling voor de eerste maal werd ingediend op 12 juli 2005 en werd 
vervolledigd op 2 augustus 2005; op het feit dat op datum van 12 augustus 2005 de mededeling 
ontvankelijk en volledig werd verklaard of geacht;

Gelet op het stilzwijgend gunstig advies van de Afdeling Milieuvergunningen (AMV) van de 
Administratie voor Milieu-, Natuur-, Land- en Waterbeheer; op het laattijdig gunstig advies dd. 13 
oktober 2005; op volgende elementen uit dit advies:
1. Het voorwerp van de mededeling kleine verandering betreft een aanvraag tot actualisatie van de 

milieuvergunning overeenkomstig de bepalingen van artikel 47 van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 4 februari 2005 inzake de verhandelbare emissierechten voor broeikasgassen en 

Koningin Elisabethlei 22 | 2018 Antwerpen 1 
T 03 240 50 11 | F 03 240 57 79



MLVER/0500000096
nv 3M Belgium

tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling 
van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning en van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 1 juni 1995 houdende de algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne.

2. Voornoemd artikel 47 stelt:
“De BKG-inrichtingen die op het ogenblik van inwerkingtreding van dit besluit over een 
milieuvergunning conform Titel I van het Vlarem beschikken voor de activiteiten en processen 
die de emissie van CO2 tot gevolg hebben, worden geacht vergund te zijn voor de emissie van 
CO2.
Ter actualisatie van de milieuvergunning conform de richtlijn 2003/87/EG van 13 oktober 2003, 
dient een milieuvergunningsaanvraag te worden ingediend. In afwijking van artikel 38 van titel I 
van het Vlarem kan, voor zover de vergunningsaanvraag enkel betrekking heeft op het bekomen 
van een vergunning voor de emissie van broeikasgassen, de aanvraag ingediend en behandeld 
worden volgens de procedure bepaald in artikel 6ter en 6quater van hetzelfde besluit. In 
afwijking van artikel 6ter, § 1, tweede lid, 4° van hetzelfde besluit wordt een door het 
verificatiebureau geverifieerd en goedgekeurd monitoringprotocol zoals vermeld in artikel 5, § 9, 
1° van hetzelfde besluit bij het meldingsformulier gevoegd.” 

3. De voorliggende aanvraag betreft een BKG-inrichting die over een milieuvergunning beschikt 
conform Titel I van het Vlarem voor de processen en activiteiten die de emissie van CO2 tot 
gevolg hebben. Bijgevolg wordt de inrichting geacht vergund te zijn voor de emissie van CO2 

conform de eerste alinea van reeds genoemd artikel 47.
Voor de actualisatie van de milieuvergunning volgens de richtlijn 2003/87/EG van 13 oktober 
2003 kan in dit geval, in afwijking van artikel 38 van Titel I van het Vlarem, de aanvraag voor 
een milieuvergunning dan ook ingediend worden volgens de procedure bepaald in artikel 6 ter 
en 6quater van genoemde Titel I.

4. Overeenkomstig de bepalingen van de tweede alinea van artikel 47 van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 4 februari 2005 inzake de verhandelbare emissierechten voor 
broeikasgassen, is bij de aanvraag een door het verificatiebureau geverifieerd en goedgekeurd 
monitoringprotocol gevoegd.

5. Concreet beoogt de aanvraag het bekomen van een vergunning onder rubriek 43.4. 
‘Verbrandingsinstallaties (inclusief motoren) met een totaal thermisch ingangsvermogen van 
meer dan 20 MW met uitzondering van installaties voor het verbranden van gevaarlijke stoffen 
of stadsafval.’.

6. Het dossier bevat alle documenten vereist voor de mededeling van een kleine verandering voor 
het bekomen van een vergunning voor de emissie van broeikasgassen.

7. De inrichting beschikt reeds over een vergunning voor de activiteiten en processen die de 
emissie van CO2 tot gevolg hebben en de inrichting wordt bijgevolg geacht vergund te zijn voor 
de emissie van CO2.  De inrichting wordt niet gewijzigd maar dient enkel bijkomend vergund 
onder rubriek 43.4. en er kan bijgevolg besloten worden dat de eventuele hinder niet wijzigt en 
in elk geval niet zal toenemen.

8. Er kan gesteld worden dat de bij wijze van mededeling aangevraagde vergunning, beperkt tot 
emissie van broeikasgassen, van die aard is dat zij, mits naleving van aangepaste 
milieuvergunningsvoorwaarden, geen bijkomend risico voor de mens of een aantasting van het 
leefmilieu inhoudt noch de bestaande hinder vergroot; dat de medegedeelde verandering, 
beperkt tot emissie van broeikasgassen, bijgevolg bij wege van aktename kan worden vergund.

9. De eventuele in het goedgekeurde monitoringprotocol opgenomen aanbevelingen dienen als 
bijzondere vergunningsvoorwaarden opgelegd te worden;

Gelet op het stilzwijgend gunstig advies van de Cel Ruimtelijke Ordening van de Afdeling ROHM van 
de Administratie Ruimtelijke Ordening, Huisvesting en Monumenten en Landschappen (AROHM);

2/5



MLVER/0500000096
nv 3M Belgium

Gelet op het gunstig advies d.d. 14 september 2005 van de Afdeling Algemeen Milieu- en 
Natuurbeleid – Cel Lucht; op volgende elementen uit dit advies:
1. De afdeling Aminabel vraagt om het monitoringprotocol aan de vergunning toe te voegen en 

volgende bijzondere voorwaarde op te nemen in de milieuvergunning: “de bewaking en de 
rapportering van de CO2-emissies worden uitgevoerd overeenkomstig de bepalingen van het in 
bijlage opgenomen monitoringprotocol”.

2. Daarenboven dient een exploitant van een BKG-inrichting de voorwaarden van Titel II van het 
Vlarem, inzonderheid de voorwaarden opgenomen in hoofdstuk 4.10 na te leven.

3. Tot slot wijst de Aminabel erop dat overeenkomstig art. 30 §1 tweede lid van Titel I van het 
Vlarem, de toelating tot de emissie van voor de inrichting relevante broeikasgassen (m.n. CO2) 
in de omschrijving van het voorwerp van de vergunning dient opgenomen te worden;

Overwegende dat de meegedeelde verandering geen toevoeging van kadastrale percelen betreft;

Overwegende dat de inrichting overeenkomstig de bepalingen van het Vlarem in dezelfde klasse 
blijft ingedeeld; dat de verandering derhalve geen indeling van de inrichting in een hogere klasse tot 
gevolg heeft;

Overwegende dat de meegedeelde verandering onder de toepassing valt van de bepalingen van 
artikel 6 bis §3 van het Vlarem;

Overwegende dat de mededeling voldoet aan de bepalingen van artikel 47 van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 4 februari 2005, in werking getreden op 28 februari 2005, inzake de 
verhandelbare emissierechten voor broeikasgassen en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams Reglement betreffende de 
milieuvergunning en van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende de 
algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne; dat derhalve bij aktename de akte kan 
verleend worden, met ingang van 28 februari 2005;

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat de meegedeelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt en dat de bestaande hinder niet vergroot; dat 
de meegedeelde verandering bijgevolg overeenkomstig artikel 6 quater, §4 van het Vlarem in 
aanmerking komt voor aktename geldend als vergunning;

B E S L U I T :

ARTIKEL 1   - Voorwerp van de akte  

Ter actualisatie van de vergunning wordt akte genomen van de mededeling van de nv 3M Belgium 
op 2 augustus 2005 ingediend, betreffende de emissie van broeikasgassen van het vergunde 
chemisch bedrijf, gelegen te 2070 Zwijndrecht, Canadastraat 11, kadastergegevens (afdeling-sectie-
perceelnummer) 1-A-467d.
Door deze aktename wordt toelating verleend tot de emissie van CO2.

Vlarem-rubricering: 43.4.

3/5



MLVER/0500000096
nv 3M Belgium

ARTIKEL 2 –

De meegedeelde verandering waarvan akte wordt genomen mag niet langer geëxploiteerd worden 
dan de vergunningstermijn van de lopende vergunning, zijnde 25 januari 2021.  De vergunning voor 
de emissie van CO2 vangt aan op 28 februari 2005.

ARTIKEL 3 –

Op basis van de geformuleerde adviezen worden de volgende voorwaarden opgelegd en dienen 
strikt nageleefd te worden bij de exploitatie van de verandering die het voorwerp is van de 
akteneming: 

§1. Algemene : V01;

§2. Sectorale : hfdst. 4.10 van Vlarem II

§3. Bijzondere : 
– De bewaking en de rapportering van de CO2-emissiesworden uitgevoerd overeenkomstig de 

bepalingen van het in het meldingsdossier opgenomen monitoringprotocol. Elke wijziging 
aan dit monitoringprotocol dient vooraf ter goedkeuring voorgelegd aan Aminabel en ter 
informatie doorgestuurd aan de Bestendige Deputatie van de provincie Antwerpen.

ARTIKEL 4 - Onderhavige akteneming doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

ARTIKEL 5 - 

Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis van 
titel I van het Vlarem.

Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de be-
palingen van artikel 42 van het Vlarem.

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen van 
het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergunningstermijn 
van de lopende vergunning.

4/5



MLVER/0500000096
nv 3M Belgium

ARTIKEL 6 - 

Tegen onderhavige akte, bedoeld onder artikel 1, kan bij aangetekend schrijven binnen 30 dagen na 
de bekendmaking ervan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse minister van Openbare Werken, 
Energie, Leefmilieu en Natuur, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 
Brussel.

Antwerpen, in zitting van 10 november 2005.

Aanwezig: de heer C. Paulus, Gouverneur-Voorzitter, de heren L. Helsen, J. Geuens en F. Geudens, 
mevrouw M. De Graef, de heer M. Wellens, leden en de heer D. Toelen, Provinciegriffier.

Verslaggever: Jos Geuens

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

           

D. Toelen C. Paulus

     

5/5


	Departement Leefmilieu
	Dienst Milieuvergunningen
	BESLUIT VAN DE BESTENDIGE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN



